Al doilea document, păstrat într-o stare foarte bună, în forma unei cărți poștale, din
12/24 octombrie 1899, cu text românesc și alfabet latin, prezintă perioada în care a
fost retapițată a doua oară raclă, de către meșterul Ernst Roemer, în atelierul
propriu situat în București, strada Carol I, nr 20.